Diário da República, 2.ª série — N.º 231 — 2 de dezembro de 2016  35717

República, 2.ª série, n.º 90, de 10 de maio de 2010, alterado e republicado
pelo Despacho n.º 2031/2014, de 7 de fevereiro, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 27, de 7 de fevereiro de 2014.

Artigo 18.º
Entrada em vigor

O presente Regulamento entra imediatamente em vigor.
210045606

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE COIMBRA

Aviso n.º 15150/2016
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da

Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que por despacho de
26 de outubro de 2016 do Senhor Presidente do Instituto Politécnico de
Coimbra, Doutor Rui Jorge da Silva Antunes, foi autorizada a contratação
de Ana Sofia dos Santos Rosa Arinto, na carreira/categoria de Assistente
Técnico, em regime de contrato de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado, a partir de 19 de outubro de 2016, com a remune-
ração correspondente à 1.ª posição remuneratória, nível 5, para o Instituto
Superior de Engenharia do Instituto Politécnico de Coimbra.

27.10.2016. — O Administrador, Filipe Reis.
210045452

 Aviso n.º 15151/2016
Considerando o disposto nos artigos 45.º e 48.º da Lei Geral do Tra-

balho em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de
junho, declara -se concluído com sucesso o período experimental da
seguinte Assistente Operacional, a exercer funções na Escola Superior
Agrária do Instituto Politécnico de Coimbra:

Zaida Martins Pereira: 15,71 valores
17 de novembro de 2016. — O Administrador, Filipe Reis.

210045444

 Aviso n.º 15152/2016
Considerando o disposto nos artigos 45.º e 48.º da Lei Geral do Traba-

lho em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho,
declara -se concluído com sucesso o período experimental da seguinte
Técnica Superior, a exercer funções na Escola Superior de Educação
do Instituto Politécnico de Coimbra:

Maria Silvina de Almeida Oliveira: 17,0 valores
17 de novembro de 2016. — O Administrador, Filipe Reis.

210045371

 Aviso n.º 15153/2016
Considerando o disposto nos artigos 45.º e 48.º da Lei Geral do Tra-

balho em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de
junho, declara -se concluído com sucesso o período experimental do
seguinte Técnico Superior, a exercer funções na Escola Superior Agrária
do Instituto Politécnico de Coimbra:

Luís Miguel Alves Vaz Valério: 17,43 valores
17 de novembro de 2016. — O Administrador, Filipe Reis.

210045436

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE LEIRIA

Despacho (extrato) n.º 14601/2016
Por despacho de 18 de novembro de 2016 do Presidente em exercício

do Instituto Politécnico de Leiria, Professor Doutor João Paulo Marques,
ao abrigo do Despacho n.º 5010/2014, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 69, de 8 de abril, foi, nos termos previstos na lei, autori-
zada a contratação de Sérgio Manuel Maciel de Faria, após concurso
documental para recrutamento para a área disciplinar de Engenharia
Eletrotécnica — Processamento de Sinal da Escola Superior de Tecno-
logia e Gestão do Instituto Politécnico de Leiria — Edital n.º 605/2016,
na categoria de Professor Coordenador Principal, em regime de contrato
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, conforme
n.º 1 do artigo 10.º do Estatuto da Carreira do Pessoal Docente do Ensino

Superior Politécnico (ECPDESP). O posicionamento remuneratório
corresponde ao escalão 1 e índice 285 da tabela remuneratória aprovada
pela Portaria 1553 -C/2008, série A, de 31 de dezembro. A contratação
tem início a 19 de novembro de 2016.

22 de novembro de 2016. — O Presidente do IPL, Nuno André Oli-
veira Mangas Pereira.

210041734

 Despacho (extrato) n.º 14602/2016
Por despacho de 22 de novembro de 2016 do Presidente do Insti-

tuto Politécnico de Leiria, nos termos previstos na lei, foi autorizada
a contratação de João Manuel Graça Frade, após concurso docu-
mental para recrutamento para a área disciplinar de Enfermagem da
Escola Superior de Saúde do Instituto Politécnico de Leiria — Edital
n.º 298/2016, na categoria de Professor Adjunto, em regime de con-
trato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado em
período experimental de 5 anos, conforme n.º 1 do artigo 10.º-B do
Estatuto da Carreira do Pessoal Docente do Ensino Superior Politéc-
nico (ECPDESP). O posicionamento remuneratório corresponde ao
escalão 1 e índice 185 da tabela remuneratória aprovada pela Portaria
1553-C/2008, série A, de 31 de dezembro. A contratação tem início a
23 de novembro de 2016.

23 de novembro de 2016. — O Presidente do IPL, Nuno André Oli-
veira Mangas Pereira.

210043062

 Despacho (extrato) n.º 14603/2016
Por despacho de 22 de novembro de 2016 do Presidente do Instituto

Politécnico de Leiria, nos termos previstos na lei, foi autorizada a con-
tratação de Catarina Cardoso Tomás, após concurso documental para
recrutamento para a área disciplinar de Enfermagem da Escola Superior
de Saúde do Instituto Politécnico de Leiria — Edital n.º 298/2016, na
categoria de Professor Adjunto, em regime de contrato de trabalho em
funções públicas por tempo indeterminado em período experimental
de 5 anos, conforme n.º 1 do artigo 10.º -B do Estatuto da Carreira do
Pessoal Docente do Ensino Superior Politécnico (ECPDESP). O posicio-
namento remuneratório corresponde ao escalão 1 e índice 185 da tabela
remuneratória aprovada pela Portaria 1553 -C/2008, série A, de 31 de
dezembro. A contratação tem início a 23 de novembro de 2016.

23 de novembro de 2016. — O Presidente do IPL, Nuno André Oli-
veira Mangas Pereira.

210042925

 Despacho (extrato) n.º 14604/2016
Por despacho de 22 de novembro de 2016 do Presidente do Instituto

Politécnico de Leiria, nos termos previstos na lei, foi autorizada a con-
tratação de Catarina Alexandra Rodrigues Faria Lobão, após concurso
documental para recrutamento para a área disciplinar de Enfermagem
da Escola Superior de Saúde do Instituto Politécnico de Leiria — Edital
n.º 298/2016, na categoria de Professor Adjunto, em regime de con-
trato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado em
período experimental de 5 anos, conforme n.º 1 do artigo 10.º -B do
Estatuto da Carreira do Pessoal Docente do Ensino Superior Politécnico
(ECPDESP). O posicionamento remuneratório corresponde ao escalão 1 e
índice 185 da tabela remuneratória aprovada pela Portaria 1553 -C/2008,
série A, de 31 de dezembro. A contratação tem início a 23 de novembro
de 2016.

23 de novembro de 2016. — O Presidente do IPL, Nuno André Oli-
veira Mangas Pereira.

210043046

 Despacho (extrato) n.º 14605/2016
Em cumprimento da alínea d) do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de

20 de junho, torna -se público que o Professor Adjunto deste Instituto
Politécnico, José Maria de Jesus Carreira, cessou funções a 14 de se-
tembro de 2016, por motivo de denúncia contratual, auferindo, à data,
pelo Escalão 3, índice 210.

23 de novembro de 2016. — O Presidente do IPL, Nuno André Oliveira
Mangas Pereira.

210042569